ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2019 года г. Миллерово Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Цапка П.В.,

при секретаре судебного заседания Талаевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Пасечник О.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Крикунова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

21.05.2009 г. Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в колонии общего режима; постановлением Советского районного суда Ставропольского края от 20.10.2015 г. освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 02 года 06 месяцев 04 дня; 

15.01.2018 г. Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Миллеровского районного суда Ростовской области от 03.07.2018 г. испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осуждена приговором Миллеровского районного суда Ростовской области по ч.1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы, отбывала наказание в ФКУ ИК - 7, освобождена 03.11.2015 года условно-досрочно. После отбытия наказания в местах лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления, 29.06.2017 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на три года с установлением ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 2 раза в месяц, а так же запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток.

Согласно решению Миллеровского районного суда Ростовской области от 02.10.2017 года срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на 6 месяцев, а так же дополнены ограничения административного надзора в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц; запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены употребление и реализация спиртной продукции; запрета выезда за пределы территории муниципального образования без согласования с ОВД.

15.01.2018 года ФИО1 осуждена Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год.

Согласно решению Миллеровского районного суда Ростовской области от 22.05.2018 года срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, то есть до 11.07.2021 года.

Находясь под административным надзором, после вступления в законную силу приговора Миллеровского районного суда Ростовской области от 15.01.2018 года в период времени с 03.03.2018 года по 03.07.2018 года ФИО1 неоднократно нарушала ограничения, установленные ей судом, а так же допустила нарушение ограничения, сопряженное с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-4-86/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-4-85/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-78/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-79/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-80/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-81/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-82/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-83/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-84/2018 от 05.03.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-2-176/2018 от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, чем нарушила установленное судом ограничение административного надзора в виде обязательной явки в ОВД для регистрации 3 раза в месяц, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-2-176/2018 от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, чем нарушила установленное судом ограничение административного надзора в виде обязательной явки в ОВД для регистрации 3 раза в месяц, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением №612 от 07.04.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 15.50 часов в 

<

адрес>, ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, чем нарушила установленное судом ограничение административного надзора в виде обязательной явки в ОВД для регистрации 3 раза в месяц, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением №614 от 10.04.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Ко АП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 14.00 часов в 

<

адрес>, ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, чем нарушила установленное судом ограничение административного надзора в виде обязательной явки в ОВД для регистрации 3 раза в месяц, назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ, после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановлением №634 от 11.05.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.10 часов в 

<

адрес> ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-2-223/2018 от 06.06.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, чем нарушила установленное судом ограничение административного надзора в виде обязательной явки в ОВД для регистрации 3 раза в месяц, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-222/2018 от 06.06.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ, после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области 5-2-221/2018 от 06.06.2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ после 22.00 часов отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Постановлением №637 от 15.05.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 10.30 часов в 

<

адрес>, ФИО1, находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Миллеровского судебного района Ростовской области №5-2-214/2018 от 06.06.2018 года, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Постановлением №000507 от 11.06.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 08.05 час. ФИО1 находилась в районе магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей.

Постановлением №1014/1149 от 03.07.2018 по делу об административном правонарушении ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 00.54 часов в 

<

адрес> ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

Оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в настоящее время она временно не работает, является пенсионером. Она была осуждена 21.05.2009 года Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ, ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Она отбывала наказание в ФКУ ИК – 7. 

03.11.2015 года по постановлению Советского районного суда Ростовской области от 20.10.2015 года она была освобождена условно-досрочно на не отбытый срок 02 года 6 месяцев 4 дня. 

Прибыв для проживания в г. Миллерово, 10.11.2015 года, она была поставлена на учет в Отдел МВД России по Миллеровскому району. Затем, после отбытия наказания в местах лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления и имея непогашенную, не снятую судимость за совершение особо тяжкого преступления, в течение срока погашения судимости она совершила два административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и против порядка управления. В связи с этим, 29.06.2017 года решением Миллеровского районного суда Ростовской области в отношении неё был установлен административный надзор сроком на срок 3 года, то есть до 15.07.2020 г., при этом ей были установлены следующие ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; она была обязана явкой в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раз в месяц для регистрации. Днем 15.07.2017 года в отделе полиции она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении неё судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Также она была предупреждена, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею, как поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений, так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей предупреждении. После установления в отношении неё административного надзора, в период времени с 07.08.2017 года по 14.09.2017 года она неоднократно совершала административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, и против порядка управления. 02.10.2017 года решением Миллеровского районного суда срок административного надзора, установленного ей решением Миллеровского районного суда от 29.06.2017 был продлен на 6 месяцев, то есть до 11 января 2021 года. 23.10.2017 года ей было вынесено предупреждение, согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами» освобождёнными из мест лишения свободы», об ознакомлении с данными ограничениями в указанном предупреждении она собственноручно расписалась, так же она была предупреждена о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей предупреждении. Так же ей была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 3 раза в месяц, каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. Она была ознакомлена с графиком, что заверила своей личной подписью. Однако она снова в течении одного года, с момента установления в отношении нее административного надзора, неоднократно, умышленно нарушала вышеуказанные установленные ей судом ограничения. 22.05.2018 года решением Миллеровского районного суда срок административного надзора, установленного ей решением Миллеровского районного суда от 29.06.2017, был продлен на 6 месяцев, то есть до 11 июля 2021 года. 02.06.2018 года ей вновь было вынесено предупреждение, согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении неё судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами» освобождёнными из мест лишения свободы», об ознакомлении с данными ограничениями в указанном предупреждении она собственноручно расписалась, так же была предупреждена о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей предупреждении. Ей снова была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 3 раза в месяц, каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. Она была ознакомлена с графиком, что заверила своей личной подписью. Однако она снова в течение одного года с момента установления в отношении неё административного надзора, неоднократно, умышленно нарушала вышеуказанные установленные ей судом ограничения. При этом она допустила совершение административных правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности.

03.03.2018 года при посещении её по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения, мировым судьей судебного участка №4 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 04.03.2018 года при посещении ее по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых, с кем она не помнит, так как она на тот момент злоупотребляла спиртными напитками. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №4 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 05.03.2018 года мировым судьей судебного участка №4 Миллеровского судебного района она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП за неуплату назначенных ей в качестве административных наказаний 7 штрафов. За каждый из неуплаченных штрафов было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток, всего 14 суток административного ареста. Кроме того 05.03.2018 года, около 12 часов 10 минут она находилась на 

<

адрес> РО и была привлечена к административной ответственности сотрудниками полиции по ч.1 ст. 19.15 КРФ об АП за то, что проживала по данному адресу без регистрации, ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей. 19.03.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов она не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, так как она находилась в запое, то есть распивала спиртные напитки, где именно и с кем именно, она не помнит, но она была не в состоянии прийти в ОМВД России по Миллеровскому району на регистрацию. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Она также понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора, так как ей было необходимо являть в отдел полиции для регистрации. 02.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов она не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, так как она находилась в запое, то есть распивала спиртные напитки, где именно и с кем именно, она не помнит, но она была не в состоянии прийти в ОМВД России по Миллеровскому району на регистрацию. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Она также понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора, так как ей было необходимо являть в отдел полиции для регистрации. 07.04.2018 года в 15.50 час. она, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходила неподалеку от здания автовокзала 

<

адрес>, и была остановлена сотрудниками полиции, которыми она была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 09.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов она не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, так как она распивала спиртные напитки, где именно и с кем именно, она не помнит. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Она также понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора, так как ей было необходимо являть в отдел полиции для регистрации. 10.04.2018 года, около 14 часов 00 минут, она находилась на 

<

адрес> РО в состоянии алкогольного опьянения и была остановлена сотрудниками полиции, которыми она была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 16.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов она снова не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, так как она распивала спиртные напитки, где именно и с кем именно, она не помнит, она была не в состоянии прийти в ОМВД России по Миллеровскому району на регистрацию. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Она также понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора, так как ей было необходимо являть в отдел полиции для регистрации. Назначенное ей наказание в административного ареста она отбыла. После этого она стала проживать совместно с Свидетель №3 в его домовладении по 

<

адрес>. 21.04.2018 года при посещении ее по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, она снова отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения, мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района, 26.04.2018 она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 23.04.2018 года при посещении меня по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения, мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 24.04.2018 года при посещении её по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения, мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 25.04.2018 года при посещении её по месту жительства (пребывания) 

<

адрес> в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помню, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 11.05.2018 года в 17.10 час. она находилась неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> РО в состоянии алкогольного опьянения и была остановлена сотрудниками полиции, которыми она была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 14.05.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов она снова не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району, так как она распивала спиртные напитки, где именно и с кем именно, она не помнит, она была не в состоянии прийти в ОМВД России по Миллеровскому району на регистрацию. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Она также понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора, так как ей было необходимо являть в отдел полиции для регистрации. 14.05.2018 года при посещении её по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

15.05.2018 года в 10.30 час. она находилась по 

<

адрес> РО, при этом она была в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, она была привлечена сотрудниками полиции к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 15.05.2018 года при посещении ее по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, она отсутствовала по месту жительства, где именно она находилась она точно не помнит, вероятнее всего распивала спиртное с кем-то из своих знакомых. Она понимала, что она нарушила установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За данное нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 06.06.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП за неуплату назначенного ей в качестве административного наказаний штрафа, было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое она отбыла. 11.06.2018 года в 08.05 час. она, находясь в районе магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, при этом была остановлена сотрудниками полиции и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. 03.07.2018 года в 00.54 час. она находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, где-то на улице в г. Миллерово, где именно она уже не помнит, в связи с чем она была привлечена сотрудниками полиции к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. Вину свою в неоднократном несоблюдении установленных ей судом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью, в содеянном раскаивается. Все вышеуказанные административные ограничения, установленные ей судом, обязуется соблюдать и не нарушать (том 1 л.д. 74-83).

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым он знает ФИО1, они сожительствовали, в официальном браке не состояли. Неприязненных отношений к ФИО3 и оснований ее оговаривать у него не имеется. С марта по май 2018 года ФИО1 жила у него. О том, что она была судима по ч. 1 ст. 105 УК РФ и что в отношении неё установлен административный надзор, и определенные ограничения он знал. Ему известно, что ФИО1 нарушала установленные ограничения. Как он пояснил, когда она начала употреблять спиртное, она стала нарушать, не ходила отмечаться. Было, что ФИО1 не приходила домой ночевать. ФИО1 часто злоупотребляла спиртными напитками. Почему она не ходила на регистрацию ему не известно. ФИО1 не ходила на регистрацию в ОМВД, неоднократно к нему домой приезжали сотрудники полиции, искали ФИО1 Он знает, что когда лица освобождаются из мест лишения свободы, в отношении них устанавливается надзор. Что такое административный надзор, он не знает. Какие были условия административного надзора у ФИО1 ему неизвестно.

Показания свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которым она состоит в должности инспектора направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Миллеровскому району. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы за тяжкие и особо тяжкие преступления, имеющими непогашенную судимость, в отношении которых судом установлен административный надзор. В ноябре 2015 года в ОУУП и ПДН ОМВД России по Миллеровскому району поступили документы на ФИО1, 

<

данные изъяты>, которая 21.05.2009 года приговором Миллеровского районного суда Ростовской области была осуждена за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Советского районного суда Ростовской области от 20.10.2015 года ФИО1 03.11.2015 года была условно-досрочно освобождена на не отбытый срок 2 года 6 месяцев 4 дня. В отношении ФИО1 решением Миллеровского районного суда 29.06.2017 года установлен административный надзор на срок 3 года, то есть до 15.07.2020 года, при этом установлены следующие ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; обязана явкой в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раз в месяц для регистрации. 15.07.2017 года ФИО1 прибыла в ОМВД России по Миллеровскому району для постановки на учет. После чего, согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 15.07.2017 года ФИО1 была поставлена на профилактический учет, и ей был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 15.07.2017 года ФИО1 было вынесено Предупреждение, согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами» освобождёнными из мест лишения свободы», об ознакомлении с данными ограничениями, в указанном предупреждении ФИО1 собственноручно расписалась. Так же она была предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей Предупреждении. Так же, согласно Графика прибытия на регистрацию от 15.07.2017 года для поднадзорной ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 2 раза в месяц, каждый первый и второй понедельник месяца. ФИО1 была ознакомлена с графиком, что заверила своей личной подписью. Однако, ФИО1, в течении одного года, с момента установления в отношении нее административного надзора, неоднократно, умышленно нарушала вышеуказанные установленные ей судом ограничения. При этом, наряду с несоблюдением данных административных ограничений, ФИО1 допустила совершение административных правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности. 02.10.2017 года решением Миллеровского районного суда срок административного надзора, установленного ФИО1 решением Миллеровского районного суда от 29.06.2017 был продлен на 6 месяцев, то есть до 11 января 2021 года. 23.10.2017 года ФИО1 было вынесено Предупреждение, согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами» освобождёнными из мест лишения свободы», об ознакомлении с данными ограничениями. В указанном предупреждении ФИО1 собственноручно расписалась. Так же она была предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей Предупреждении. Так же, согласно Графика прибытия на регистрацию от 23.10.2017 года для поднадзорной ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 3 раза в месяц, каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. ФИО1 была ознакомлена с графиком, что заверила своей личной подписью. Однако ФИО1 снова в течении одного года, с момента установления в отношении нее административного надзора, неоднократно, умышленно нарушала вышеуказанные установленные ей судом ограничения. 22.05.2018 года решением Миллеровского районного суда срок административного надзора, установленного ФИО1 решением Миллеровского районного суда от 29.06.2017 был продлен на 6 месяцев, то есть до 11 июля 2021 года. 02.06.2018 года ФИО1 вновь было вынесено Предупреждение, согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами» освобождёнными из мест лишения свободы», об ознакомлении с данными ограничениями, в указанном предупреждении ФИО1 собственноручно расписалась. Так же она была предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность, что она заверила своей личной подписью в вынесенном ей Предупреждении. Так же, согласно Графику прибытия на регистрацию для поднадзорной ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 3 раза в месяц, каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. ФИО1 была ознакомлена с графиком, что заверила своей личной подписью. Однако ФИО1 снова в течении одного года, с момента установления в отношении нее административного надзора, неоднократно, умышленно нарушала вышеуказанные установленные ей судом ограничения. 03.03.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка № 4 Миллеровского судебного района ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 04.03.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка № Миллеровского судебного района ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 05.03.2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Миллеровского судебного района, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП, за неуплату назначенных ей в качестве административных наказаний, 7 штрафов. За каждый из неуплаченных штрафов ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток, всего 14 суток административного ареста. 05.03.2018 года, около 12 часов 10 минут ФИО3 находилась на 

<

адрес> РО и была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.15 КРФ об АП, за то, что проживала по данному адресу без регистрации, ей было назначено наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей. 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП за нарушение установленного ей судом ограничения административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц в для регистрации, так как 19.03.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району. За нарушение указанного административного ограничения ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП за нарушение установленного ей судом ограничения административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц в для регистрации, так как 02.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району. За нарушение указанного административного ограничения, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 07.04.2018 года в 15.50 час. ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции в общественном месте – неподалеку от здания автовокзала 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП за нарушение установленного ей судом ограничения административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц в для регистрации, так как 09.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району. За нарушение указанного административного ограничения ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 10.04.2018 года около 14 часов 00 минут, ФИО4 находилась на 

<

адрес> РО, в состоянии алкогольного опьянения, и была остановлена сотрудниками полиции, которыми была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП за нарушение установленного ей судом ограничения административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц в для регистрации, так как 16.04.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району. За нарушение указанного административного ограничения ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После отбытия наказания в виде административного ареста, ФИО1 стала проживать совместно с Свидетель №3 в его домовладении по пер. 

<

адрес>. 21.04.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района, 26.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 23.04.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения, мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района 26.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 24.04.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района 26.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 25.04.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района 26.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 11.05.2018 года в 17.10 час. ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции в общественном месте – неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> РО, в состоянии алкогольного опьянения, и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 06.06.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, за нарушение установленного ей судом ограничения административного надзора в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц в для регистрации, так как 14.05.2018 года в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов не явилась на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району. За нарушение указанного административного ограничения, ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 14.05.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района 06.06.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 15.05.2018 года в 10.30 час. ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции в общественном месте – 

<

адрес> РО, в состоянии алкогольного опьянения, и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 15.05.2018 года при посещении поднадзорной ФИО1 по месту жительства (пребывания) по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив тем самым установленное ей судом ограничение административного надзора в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. За нарушение указанного административного ограничения мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района 06.06.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 06.06.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Миллеровского судебного района ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП за неуплату назначенного ей в качестве административного наказаний штрафа, ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 08.05 час. ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции в общественном месте – на 

<

адрес> севернее магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. 03.07.2018 года в 00.54 час. ФИО1 была обнаружена сотрудниками полиции в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, и была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КРФ об АП, назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 25.07.2018 года ею было отобрано объяснение от ФИО1, которая вину свою в совершении вышеуказанного преступления по факту неоднократного несоблюдения установленных ей судом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, признала в полном объеме. Указанные ограничения и обязанности как поднадзорного обязалась соблюдать в полном объеме. После чего ею был выставлен рапорт в отношении ФИО1 по факту совершения ею преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 86-94).

Показания свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которым с лета 2016 года она, на безвозмездной основе, сдает комнату своей знакомой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ей известно, что ФИО1 была осуждена по ч.1 ст.105 УК РФ, в связи с чем отбывала наказание в местах лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО1 был установлен административный надзор с административными ограничениями. ФИО1 является пенсионером, ежемесячно она получает пенсионное пособие, кроме того по мере возможности она подрабатывает в различных местах, в основном на рынке, продает овощи, фрукты и т.д. Наряду с этим, ФИО1 склонна к употреблению спиртных напитков, она очень часто злоупотребляет спиртными напитками. В связи с этим она может в состоянии опьянения уходить из дома и не приходить ночевать, были случаи, что ФИО1 не приходила домой по несколько дней. Тем самым ФИО1 нарушает установленные ей ограничения. Насколько ей известно она неоднократно отсутствовала по месту жительства в период времени с 22 до 06 часов, при этом к ней домой, то есть по ее месту жительства, после 22 часов 00 минут, приходили с проверками сотрудники полиции, но ФИО1 дома не было, в связи с этим сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, подтверждающие данный факт. 

Также ей известно, что в отношении ФИО1 составлялись протоколы об административных правонарушениях за то, что ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

Также ей известно, что в январе 2018 года ФИО1 была осуждена за неисполнение административных ограничений административного надзора, ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год.

Также ей известно, что срок административного надзора в отношении ФИО1 неоднократно продлевался, в связи с тем, что она неоднократно допускала нарушения, установленных ей ограничений: ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, в связи с этим забывает прибывать в отдел полиции для регистрации, неоднократно не находится в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по месту жительства, чаще всего по причине того, что она злоупотребляет спиртными напитками и не приходит домой ночевать.

Так, 03.03.2018 ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения днем ушла из дома, к 22 часам домой по месту своего проживания не вернулась, то есть отсутствовала после 22 часов 04.03.2018, за что мировым судьей ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После отбытия данного административного наказания, с середины марта 2018 года, ФИО1 стала проживать по другому адресу, насколько ей известно у Свидетель №3 и по 

<

адрес>. Периодически она встречала ФИО1 в г. Миллерово, она была неопрятно одета, находилась в состоянии алкогольного опьянения.

В мае 2018 года ФИО1 снова стала проживать в её домовладении, помогала ей по хозяйству, однако в конце июня 2018 года, точную дату она не помнит, ФИО1 снова стала злоупотреблять спиртными напитками и часто не ночевала дома по месту жительства. (том 1 л.д. 184-187)

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №1 от 01.08.2018, согласно которому ФИО1 в период времени с 03.03.2018 года по 03.07.2018 года допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т.1 л.д. 5-8);

- решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 29.06.2017 г., согласно которому в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 3 года, и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; обязана явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации (т.1 л.д. 9-10);

- решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 02.10.2017сг., согласно которому в отношении ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, то есть до 11.01.2021 года, и установлены дополнительные ограничения административного надзора: обязана явкой в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 3 раза в месяц с 9.00 часов по 18.00 часов для регистрации; запрет пребывание в кафе, барах, дискотеках и иных местах массового досуга граждан, где разрешены реализация и употребление спиртной продукции; запрет выезд за пределы территориального муниципального образования, где проживает либо пребывает, без согласования с Отделом МВД России по месту жительства либо пребывания (т.1 л.д. 11-12);

- решением Миллеровского районного суда Ростовской области от 22.05.2018 г., согласно которому в отношении ФИО1 срок установленного административного надзора продлен на 6 месяцев, то есть до 11.07.2021 года (т.1 л.д. 13-14);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-86/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 16.03.2018 г. (т.1 л.д. 17);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-85/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 16.03.2018 г. (т.1 л.д. 20);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-78/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 21); 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-79/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 22) 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-80/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 23);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-81/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 24);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-82/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 25);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-83/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 26);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-4-84/2018 от 05.03.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 2 суток (т.1 л.д. 27); 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-176/2018 от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 28); 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д. 29);

- постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Миллеровскому району № 612 от 07.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д. 30);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 31); 

- постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Миллеровскому району № 614 от 10.04.2018 года, согласно которому ФИО1 согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д. 32);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 33); 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 39);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 42)

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области от 26.04.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 08.05.2018 г. (т.1 л.д. 45);

- постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Миллеровскому району № 634 от 11.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д. 46);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-223/2018 от 06.06.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 19.06.2018 г. (т.1 л.д. 47);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-222/2018 от 06.06.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 19.06.2018 г. (т.1 л.д. 50); 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-221/2018 от 06.06.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 19.06.2018 г. (т.1 л.д. 53);

- постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Миллеровскому району № 637 от 15.05.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д. 54);

- постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка №2 Миллеровского судебного района Ростовской области № 5-2-214/2018 от 06.06.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, наказание назначено в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д. 55);

- постановлением № 000507 по делу об административном правонарушении начальника ЛОП на ст. Миллерово от 11.06.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1 л.д. 56);

- постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Миллеровскому району № 1014/1149 от 03.07.2018 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д. 57);

- протоколом выемки от 25.08.2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО5 было изъято дело административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1 (т.1 л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2018 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на имя ФИО1 (т.1 л.д. 102-106);

- копиями осматриваемых документов из дела административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на имя ФИО1 (т.1 л.д.107-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.08.2018, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу дело административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на имя ФИО1 (т.1 л.д. 170-173);

- распиской от 25.08.2018, согласно которой передано на хранение свидетелю Свидетель №1 дело административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на имя ФИО1 (т.1 л.д. 179);

- предупреждением ФИО1 от 23.10.2017 г., согласно которому она была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», так же ей было объявлено об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность (т.1 л.д. 157);

- графиком прибытия поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Миллеровскому району 3 раза в месяц, каждый первый, второй и третий понедельник месяца (т.1 л.д. 163).

Судом оценены перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательны, согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину подсудимой ФИО1

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимой ФИО1 в ходе всего судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление. 

Решая вопрос о квалификации преступления, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступных действий, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденной.

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ранее она судима: ДД.ММ.ГГГГ Миллеровским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в колонии общего режима; постановлением Советского районного суда Ставропольского края от 20.10.2015 года освобождена условно-досрочно на не отбытый срок на 02 года 06 месяцев 04 дня. Данная судимость не снята и не погашена, в связи с чем, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не подлежат применению. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 ранее судима 15.01.2018 г. Миллеровским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, который 03.07.2018 г. был продлен на 1 месяц, неотбытая часть наказания составляет 6 месяцев лишения свободы. ФИО1 совершила преступление в период испытательного срока. В период рассмотрения дела постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Миллеровского судебного района Ростовской области от 15.11.2018 г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, наказание назначено в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Учитывая изложенное и данные о личности подсудимой, суд считает, что ее исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, поскольку предыдущее наказание оказалось недостаточным. В связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В силу указанных оснований суд считает, что на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 следует отменить условное осуждение по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 15.01.2018 г., и окончательное наказание назначить по правилам ст. 70 УК РФ. 

Суд, исходя из обстоятельств дела и на основании вышеизложенного, приходит к мнению об отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ. 

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 15.01.2018 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Миллеровского районного суда Ростовской области от 15.01.2018 года, и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённой ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13 

февраля 2019 г. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 13 февраля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 52 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1 – считать возвращенным инспектору направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Миллеровскому району Свидетель №1 

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения,, а осуждённой, содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осуждённая имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённой в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья П.В. Цапок